
   Botvidsbygdens Släktforskarförening 

 

Nyhetsbrev 2, 2023 

Vi hoppas att ni har läst vårt första nummer av BSF-nytt, för här kommer nummer 2. 

 

Nästa medlemsaktivitet blir onsdagen den 24 maj 

Studiebesök på Regionarkivet i Flemingsberg, Björnkullavägen 14, Huddinge. 

(Regionarkivet hette tidigare Landstingsarkivet). 

Vi träffas kl 16.45 utanför entrén. Visningen börjar kl 17.00 och tar cirka 2 timmar. 

Så här skrivet Regionarkivet om sin verksamhet på sin hemsida: 

”Regionarkivet är arkivmyndighet inom Region Stockholm och det innebär att vi 

långtidslagrar, vårdar och tillhandahåller den information som ska bevaras inom Region 

Stockholm. Vi ansvarar också för tillsynen över arkivdokument-hanteringen hos Region 

Stockholms verksamheter. 

En viktig del i vårt arbete är att erbjuda service och tjänster till vårdverksamheter, allmänhet, 

forskare, verksamheter inom Region Stockholm med flera. Vi hjälper även till med råd och 

stöd och utbildar medarbetarna inom dokumenthantering, offentlighet och sekretess. 

Vi har i uppdrag att tillhandahålla de arkiv som vi förvarar. Vi lämnar dagligen ut information 

till allmänhet, forskare, vårdverksamheter, myndigheter och näringsliv. Vi arbetar dessutom 

aktivt med att tillgängliggöra arkiven genom att ta emot studiebesök, anordna utställningar 

och besvara frågor från allmänheten. 

 Vi har också en reception och en forskarsal och bibliotek som håller öppet för besök 

dagligen.” 

Är du intresserad av att komma med till Regionarkivet anmäler du dig till inger@feldhofer.se 

senast den 18 maj. 

Vi kan vara cirka 25 personer vid besöket. 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Medlemsmötet den 26 april 

”Från gravvalvsallvarligt till dödskul” var rubriken på Lennart Palms föredrag. Vi fick vara 

med på en enastående resa genom Sveriges stormaktstid. Lennarts stora hobby är att krypa 

omkring under golvet i kyrkor och titta i gravvalv. Han har kartlagt en mängd gravvalv och 

givit namn åt de döda. Det är inte alltid man i kyrkan har haft koll på vilka som är begravda i 

de ofta praktfulla kistorna. Det är till övervägande delen adelsmän, ibland adliga kvinnor, som 

har fått sin sista vila i en praktfull kista. Lennart berättade om flera personer bland andra 

Karin Bielke, 1599-1695 i Lerums kommun. Hon var mycket omtyckt av sina undersåtar och 

var gift tre gånger; sista gången med Harald Stake, 1598-1677. Han var den första 

landshövdingen i Västra Götaland och hade sitt fäste på Bohus Fästning. Paret bodde inte 

tillsammans men när Karin skulle hälsa på sin man sköt han med alla kanonerna på fästningen 

som en kärleksförklaring. ”Om det ska vara sådant här oväsen varje gång vi kommer, blir det 

inte ofta som vi kommer” lär Karin ha sagt enligt Lennart. Harald Stake var också med i 

striden om Bohus Fästning 1676 och fick då hjälpas upp på sin häst. Den danske 

överbefälhavaren ville att fästningen skulle ge upp utan strid och skrev ett brev till Harald. 

Han kunde inte läsa men hans adjutant läste och svarade brevledes med att Harald använde 

brevet som dasspapper.  

Något som också intresserade Lennart var likpredikningar. Han läste en över Svante Horn av 

Åminne som blivit sårad i stort sett överallt på kroppen, varit rysk krigsfånge i 13 år och 

senare återvänt till Sverige och deltog i Hattarnas krig mot Ryssland 1741. ”Han stannade inte 

hemma för att han var förkyld” konstaterade Lennart. 

Vi fick också höra om slaget i Lund 1676. Karl XI hade bestämt sig för att döda den danske 

kungen, som också var hans svåger, och red iväg själv från sina trupper för att sätta planen i 

verket. Han blev upphunnen av en av sina generaler och återförd till sina egna. Lennart 

funderade över hur det hade blivit om slaget vid Lund slutat med en dansk seger i stället för 

en svensk. Vi har sluppit bland annat Malmö FF. 

Lennart visade bilder på kistor före och efter restaurering och man måste hålla med om att de 

var praktfulla. Jag minns inte vems kista det var som lär ha kostat 13 000 kronor att snickra då 

det begav sig på 1600-talet.  

Lennart har kontakt med många församlingar och får inte alltid tillträde till gravvalven. En 

stiftsantikvarie han hade kontakt med ansåg att kistorna skulle brännas upp eller grävas ner i 

jorden. Fel person på det jobbet? I en annan församling hade man låst gravvalvet och kastat 

nyckeln i sjön.  

Men Lennart jobbar träget vidare med sin stora hobby. Det finns många gravvalv kvar att 

utforska. Han gjorde lite reklam för att det finns en del 2 om gravvalven och kanske får vi se 

Lennart igen. 



 

Text och foto: Monica Andersson 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Nya medlemmar: 

Vi hälsar Eric-Olov Cloth, Tullinge och Madeleine Ceasar, Stockholm, välkomna till vår 

förening. 

 

 

Lite information om parkeringen i Tumba Centrum 

Nya regler för parkeringen gäller. Utomhus är det gratis att stå i en timme. I garaget står du 

gratis i två timmar. Efter det kostar det 20:- per påbörjad halvtimme. För att parkera behöver 

du då installera parkeringsappen Linky. Om du i stället väljer att gå med i Tumba Centrums 

parkeringsklubb får du stå tre timmar gratis i garaget. När du sedan kopplar ditt betalkort till 

klubben dras eventuell avgift automatiskt. 

___________________________________________________________________________ 

 

 



 

Minnesota Historical Society 

Jag läste i KFV-forskaren att Minnesota Historical Society skannat in 28 svensk-amerikanska 

tidningar utgivna över hela USA under åren 1859-2007. Det är över 300 000 digitaliserade 

sidor och här kan man finna dödsannonser, skvaller, annonser och referat från fester som 

svenskarna hade. Har man släkt i USA kanske man kan hitta något skoj. Gå in på 

www.mnhs.org eller enklare Swedish American Newspapers. Tidningarna är på svenska. 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Släktforskardagar och årsstämma 2023 

Den 26-27 augusti är det släktforskardagar i Östersund. Förbundet håller sin årsstämma på 

fredagen den 25 augusti. Det blir många utställare och intressanta föredrag under lördagen 

och söndagen. Östersund är en fin stad, så varför inta ta en liten sen semestertripp dit? 

________________________________________________________________ 

 

  Släktforskarvecka 3 – 7 juli 2023 

Program släktforskarveckan i Dalarna 2023 

• Du planerar din vecka efter vad du tycker är intressant, stora möjligheter finns att uppleva 

andra besöksmål och platser kopplat till dina anor och intresseområden. 

• Du bokar eget boende på lämplig ort/orter. Erbjudanden och hjälp finns via Visit Dalarna. 

Där finns alla aktuella aktiviteter och besöksmål. www.visitdalarna.se tel. 0771-62 62 62. 

• Till några aktiviteter och besöksmål kan avgifter/inträden förekomma (kommer att anges). 

• För att kunna möta intresset ser vi gärna föranmälan till de olika dagarnas fasta aktiviteter. 

• Några av föreningarna erbjuder en personlig kontaktperson under ett år om du tecknar 

medlemskap under veckan. 

Se länk: https://fsbb.n.nu/slaktforskarveckan-2023 

___________________________________________________________________________ 



      För första gången får Västmanland en egen släktforskarvecka.  

Den 10-15 juli kommer orterna Västerås, Fagersta, Sala, Lindesberg, Nora och Köping att 

turas om att erbjuda aktiviteter för såväl nybörjare som erfarna släktforskare, skriver tidningen 

Släkthistoriskt Forum. Mer information finns på Facebook-sidan Västmanlands 

Släktforskarvecka och på hemsidan vsfv.se 

___________________________________________________________________________ 

 

         

Den 3–8 juli 2023 erbjuds släktforskaraktiviteter på olika platser runt om i Skåne. Det blir en 

härlig blandning av föredrag, guidade vandringar, rådgivning, arkivvisningar, bildspel och 

mycket annat som har med släktforskning att göra. Det kommer även att ges möjlighet att 

DNA-testa sig. I år kommer 19 föreningar att deltaga, vilket är tre fler än förra året. 

Programmet för invigningen den 3 juli hos Arkivcentrum Syd i Lund kommer att läggas ut 

under andra halvan av april. Vi vet redan nu att det blir tre personer kända från olika tv-

program som föreläsare.                                   Källa: ArkivDigital 

___________________________________________________________________________ 

 

Vår förening kommer också att deltaga i Salemsdagen lördagen den 26 augusti      

kl 12-16.               Plats: Skönviksparken i Rönninge. 

___________________________________________________________________________ 

 
Vad ska vårt digitala medlemsblad heta? Vi har kallat det BSF-nytt men det finns redan ett 

BSF-nytt i Borås. Har du något förslag på ett spännande namn tar vi tacksamt emot det. Ju fler 

förslag desto bättre. Vi i styrelsen vill ha många namn att välja på för att sedan kunna utse ett 

av dem till vårt nya blad. Maila ditt förslag till monica.andersson@storskiftet.se 

___________________________________________________________________________ 

 



Vi fick in en fråga till Akuten: Vad är en gåvoman. Det är inget riktigt ord utan en 

”översättningsmiss”: 

Gåvoman och andra konstigheter i Arkiv Digital 

En av de vanligaste återkommande frågorna i de stora svenska släktforskningsgrupperna på 

Facebook den senaste tiden sticker ut lite extra. Vad är en gåvoman? Detta ord ska enligt 

frågeställaren motsvara ett civilstånd i de personregister som finns på Arkiv Digital. Vad 

betyder då detta? 

Inget riktigt ord 

Den som försöker hitta betydelsen av gåvoman går snart bet. Ordet existerar helt enkelt inte i 

detta avseende. Det är inte heller ett ord som finns i Arkiv Digitals register trots att det visas 

för en del användare. Vad är det då som har hänt? Jo, det står egentligen ”Gift man” i texten 

men webbläsaren tolkar texten som engelska och försöker därför vara hjälpsam och översätter 

detta automatiskt till ”Gåvoman”. 

Hur löser man problemet? Många användare tror till en början att det är Arkiv Digital som 

översätter texten fel men så är inte fallet. De gör inga egna översättningar utan det är helt och 

hållet upp till användaren och inställningarna i den webbläsare som används. Sannolikt 

använder åtminstone majoriteten av dem som upplever detta problem webbläsaren Google 

Crome som är förvalt alternativ i nya PC-datorer. För att stänga av den automatiska 

översättningen i Chrome så går du in under Inställningar => Språk och klickar bort 

alternativet ”Använd Google Översätt”.             Källa: Wikipedia 

___________________________________________________________________________ 

 

Vi vill avsluta med att önska alla våra medlemmar en riktigt skön sommar med sol och bad. 

Kanske med någon regnig dag också så att släktforskningen får vara med på ett hörn. 

 

 

                   Bild från Wikipedia 


